Министерство здравоохранения Российской Федерации

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ

ЦЕНТР КАРДИОЛОГИИ

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по урегулированию конфликта интересов

    "29" октября 2021 г.                          № 2

г. Москва

Присутствовали:

Председатель комиссии — Ф.Н. Палеев - первый заместитель генерального

директора - заместитель генерального директора по научной работе.

Члены комиссии:

Е.С. Андрюшина - начальник отдела по управлению персоналом;

С.А. Волков - начальник административно-хозяйственной части;

О.В. Милько - главный врач НИИ клинической кардиологии

им. А.Л. Мясникова;

Секретарь комиссии – Ж.В. Суржикова - руководитель общего отдела.

Приглашенные:

Н.Е. Волковницкая – заместитель главного врача по медицинской части;

А.Н. Рогоза – председатель первичной профсоюзной организации;

В.В. Герасимова - заместитель главного врача по клинико-экспертной работе;

Ю.В. Фролова - заместитель главного врача по организационно-методической

работе;

Миронова Н.А.- заведующая 7 кардиологическим отделением.

Комиссия по урегулированию конфликта интересов рассмотрела

предоставленные документы:

1. Обращение, поступившее на официальный сайт Министерства

Здравоохранения Российской Федерации от Д;

2. Письмо от 19.11.21 г. № 09-Д-56664 от Росздравнадзора по г. Москве и

Московской области на имя генерального директора ФГБУ «НМИЦ

кардиологии» Минздрава России С.А. Бойцова;

3. Пояснительную записку от врача З;

4. Договор № 151/250-21 от 24.05.21 г. на оказание платных медицинских

услуг в стационарных условиях;

5. Заявление-заказ от Д от 24.05.2021 г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение письма Территориального органа Росздравнадзора по

         г. Москве и МО по поводу обращения пациента Д. о качестве оказания

медицинской помощи ФГБУ в «НМИЦ кардиологии» Минздрава России

(далее-Учреждение).

«

СЛУШАЛИ:

Фролову Ю.В.  - заместителя главного врача по организационно-

методической работе.

    На имя руководителя Учреждения поступило письмо из

Территориального органа Росздравнадзора по г. Москве и МО в связи с

обращением на сайт Минздрава России пациента Д, проходившего лечение на

коммерческой основе в нашем Учреждении по поводу замены

электрокардиостимулятора. В своем обращении пациент просит вернуть ему

средства, затраченные на имплантацию МРТ совместимого

электрокардиостимулятора. На комиссию представлены документы,

отражающие историю взаимоотношений Д. и ФГБУ «НМИЦ кардиологии»

МЗ РФ с момента его первичного дистанционного обращения для получения

консультации.

При комиссионном рассмотрении представленных документов

установлено:

В конце февраля 2021 года, в отдел организации медицинской помощи

обратился родственник пациента Д по поводу замены ЭКС. Была запрошена

медицинская документация на официальный электронный ресурс отдела. 1

марта 2021 года был получен протокол тестирования ЭКС от 17.02.2021 года

выполненный в ФГБУ НМИЦ ССХ им. Бакулева с рекомендацией замены

ЭКС. 10.03.2021 года пациент был поставлен на очередь на госпитализацию в

ФГБУ в «НМИЦ кардиологии» Минздрава России в рамках обязательного

медицинского страхования по замене ранее имплантированного ему

кардиостимулятора в связи с истощением источника питания.  Однако,

26.04.2021 года через систему мониторинга реализации государственного

задания пациенту был открыт талон на оказание высокотехнологичной

медицинской помощи № 53.0000.04123.215 по группе 14.00.50.001

(имплантация кардиовертера-дефибриллятора). Отделом организации

оказания медицинской помощи ФГБУ «НМИЦ кардиологии» МЗ РФ

04.05.2021г. оформлен отказ №1425 с формулировкой: «Установка ЭКС

осуществляется в соответствии с приложением 1 ПП №2299 от 28.12.2020г. в

рамках обязательного медицинского страхования, пациент поставлен в

очередь на госпитализацию по ОМС» и талон закрыт.

Несмотря на то, что Д. был поставлен в очередь по оказанию ему

медицинской помощи в рамках обязательного медицинского страхования, сам

пациент и его родственники изъявили желание провести оперативное лечение

на договорной основе вне существующей очереди на госпитализацию. 4 мая

2021 года по телефону в отдел развития внебюджетной деятельности

обратился родственник пациента (сын) с запросом на госпитализацию

пациента на договорной основе и обсуждением возможной стоимости лечения

с условием реимплантации определенной модели ЭКС (МРТ совместимый

цифровой двухкамерный ЭКС ENSURA DR MRI SURESCAN). Стоимость

предварительной госпитализации была озвучена и согласована. 21.05.2021

года пациент снят с очереди по ОМС и поставлен в очередь на госпитализацию

на договорной основе. В день госпитализации, 24.05.2021 г., с Д был заключен

договор на оказание медицинской помощи на договорной основе.  Пациент

был проинформирован, что данный вид медицинской помощи может быть

оказан в рамках обязательного медицинского страхования. В подписанных им

документах есть записи, что со всеми документами по оказанию ему помощи

он ознакомлен, и просит оказать ему платные услуги и подтверждает, что с

прейскурантом цен ознакомлен. В соответствии с подписанным пациентом

договором на оказание платных медицинских услуг пациенту был

имплантирован МРТ совместимый электрокардиостимулятор. 31.05.2021 г. (в

день выписки) Д. был выставлен счёт на оплату в размере 316 500 руб.,

который он полностью оплатил.

Плательщиком по договору был сам пациент.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Талон на оказание высокотехнологичной медицинской помощи №

53.0000.04123.215 по группе 14.00.50.001 (имплантация кардиовертера-

дефибриллятора) сформирован ошибочно, в связи с чем через систему

мониторинга реализации государственного задания был оформлен

правомочный отказ №1425.

2. По желанию пациента, (на основании заявления-заказа и договора на

оказание платных медицинских услуг в стационарных условиях №

151/250-21 от 24 мая 2021 года) лечение было проведено на платной

основе. Личное волеизъявление подтверждено всеми подписанными Д

документами.

3. Комиссия по урегулированию конфликта интересов не выявила

коррупционной составляющей в этом вопросе и нарушений со стороны

сотрудников НИИ Клинической кардиологии им. А.Л. Мясникова ФГБУ

«НМИЦ кардиологии» Минздрава России.

4. Заместителю главного врача по организационно-методической работе

Фроловой Ю.В. подготовить ответ Росздравнадзору по г. Москве и МО

по поводу обращения к ним пациента Д.

Председатель комиссии      Палеев Ф.Н.

Секретарь     комиссии      Суржикова Ж.В.

Члены комиссии:

Начальник отдела по управлению персоналом   Андрюшина Е.С.

Главный врач                 Милько О.В.

Начальник АХЧ                   Волков С.А.

Председатель первичной

профсоюзной организации      Рогоза А.Н